

杭州微光电子股份有限公司

2021年度财务决算报告

2021年，面对复杂严峻的国内外形势和诸多风险挑战，杭州微光电子股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）上下团结拼搏，坚定发展信心，坚持稳中求进工作总基调，贯彻新发展理念，围绕年度目标，统筹疫情防控与经济发展，准确识变，科学应变，主动求变，积极开展“快研发、抢订单、强管理、降成本、提质量、增效益”工作，实现了健康快速发展。

2021年公司实现营业收入111,160.80万元，同比增长39.27%，完成年初预算的96.66%；实现净利润25,441.18万元，同比增长31.56%，完成年初预算的101.76%。截止 2021年 12 月 31 日，公司资产总额158,425.16万元，较期初增长14.08%；归属于上市公司股东的所有者权益133,667.83万元，较期初增长13.88%。

一、公司2021年度审计情况

公司2021年度财务报表业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审【2022】第898号标准无保留意见的审计报告。注册会计师的审计意见：“财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了微光股份公司2021年12月31日的合并及母公司财务状况，以及2021年度的合并及母公司经营成果和现金流量。”

二、公司主要财务数据及指标

以下各项财务指标，均以财务报表数据为基础进行计算：

项目	财务指标	2021年度	2020年度	变动情况
偿债能力	流动比率（倍）	5.39	5.41	-0.02
	速动比率（倍）	4.71	4.83	-0.12
	资产负债率（%）	15.63	15.34	0.29
营运能力	应收账款周转率（次）	5.93	4.26	1.67
	存货周转率（次）	5.48	4.92	0.56
盈利能力	基本每股收益（元/股）	1.11	0.84	0.27
	加权平均净资产收益率（%）	20.21	17.72	2.49

注：2020年度基本每股收益根据相关会计准则的规定进行了追溯调整。

通过对偿债能力相关指标分析，公司流动比率、速动比率较上期末略有下降，但总体财务状况稳定，具有较强的抗风险能力，公司目前资产负债率低于行业平均水平，可加强债务

的财务杠杆作用；通过对营运能力相关指标的分析，应收账款周转率、存货周转率均有所上升，管控有力；通过对盈利能力相关指标的分析，公司获取利润、实现资金增值的能力增强。

三、公司财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）财务状况

1、2021 年末资产构成及变动情况

单位：万元

资 产	期末数	上年年末数	增减额	增减幅度	原因
流动资产：					
货币资金	17,446.50	15,369.87	2,076.63	13.51%	
交易性金融资产	73,214.06	60,859.43	12,354.63	20.30%	
应收票据	634.15	336.97	297.18	88.20%	收到的商业承兑汇票增加。
应收账款	17,303.84	17,050.56	253.28	1.49%	
应收款项融资	5,086.87	5,930.90	-844.03	-14.23%	
预付款项	150.99	116.56	34.43	29.54%	
其他应收款	277.71	301.80	-24.09	-7.98%	
存货	16,080.50	11,751.77	4,328.74	36.83%	产品市场需求增加，备货增加。
合同资产		136.32	-136.32	-100.00%	本期末无应收质保金。
其他流动资产	177.20	115.16	62.04	53.88%	主要系预缴企业所得税。
流动资产合计	130,371.83	111,969.33	18,402.50	16.44%	
非流动资产：					
长期股权投资	1,200.02		1,200.02		公司持有江苏优安时电池材料有限公司 20% 股权。
其他非流动金融资产	7,750.00	6,000.00	1,750.00	29.17%	
固定资产	15,587.14	16,121.59	-534.45	-3.32%	
在建工程	273.23	370.50	-97.27	-26.25%	
无形资产	2,817.64	3,821.58	-1,003.94	-26.27%	
长期待摊费用		27.11	-27.11	-100.00%	主要系处置杭州祥和实业有限公司对应的长期待摊费用转出。
递延所得税资产	336.73	443.71	-106.98	-24.11%	
其他非流动资产	88.57	113.79	-25.22	-22.16%	
非流动资产合计	28,053.32	26,898.28	1,155.04	4.29%	
资产总计	158,425.16	138,867.61	19,557.55	14.08%	

			5	
--	--	--	---	--

2、2021 年末负债构成及变动情况

单位：万元

负债	期末数	上年年末数	增减额	增减幅度	原因
流动负债：					
应付票据	774.99	497.78	277.21	55.69%	本期末支付原材料供应商开具承兑汇票增加。
应付账款	15,742.75	14,856.33	886.42	5.97%	
合同负债	2,706.37	1,448.08	1,258.29	86.89%	预收货款增加。
应付职工薪酬	2,470.62	1,854.48	616.14	33.22%	期末工资及奖金较上年增加。
应交税费	1,578.85	962.13	616.72	64.10%	主要系期末应交所得税增加。
其他应付款	863.00	1,021.08	-158.08	-15.48%	
其他流动负债	56.91	49.14	7.77	15.82%	
流动负债合计	24,193.48	20,689.01	3,504.48	16.94%	
非流动负债：					
递延收益	533.12	589.37	-56.25	-9.54%	
递延所得税负债	30.72	23.91	6.81	28.45%	
非流动负债合计	563.84	613.28	-49.44	-8.06%	
负债合计	24,757.32	21,302.29	3,455.03	16.22%	

3、2021 年末股东权益构成及变动情况

单位：万元

所有者权益	期末数	上年年末数	增减额	增减幅度	原因
股本	22,963.20	15,308.80	7,654.40	50.00%	系本期实施权益分派公积金转增股本。
资本公积	11,506.26	19,122.85	-7,616.59	-39.83%	主要系本期实施权益分派公积金转增股本。
盈余公积	12,672.69	10,183.38	2,489.31	24.44%	
未分配利润	86,525.69	72,757.35	13,768.34	18.92%	
归属于母公司所有者权益合计	133,667.83	117,372.38	16,295.45	13.88%	
少数股东权益		192.93	-192.93	-100.00%	期末无少数股东股权。
所有者权益合计	133,667.83	117,565.32	16,102.51	13.70%	

(二) 经营成果

单位：万元

项 目	本期数	上年同期数	增减额	增减幅度	增减变动原因
一、营业总收入	111,160.80	79,819.48	31,341.32	39.27%	主要系公司加快新产品开发和产业化进程、加大市场开发力度、市场竞争力有所提升以及国内外市场需求增加。
二、营业总成本	88,201.50	62,089.93	26,111.57	42.05%	
其中：营业成本	78,626.84	54,087.45	24,539.39	45.37%	主要系产品销售增加、原材料价格上涨。
税金及附加	803.00	496.46	306.54	61.75%	主要系上期获得房产税和土地使用税税收减免。
销售费用	1,458.68	1,332.04	126.64	9.51%	
管理费用	2,403.42	2,245.10	158.32	7.05%	
研发费用	4,441.20	3,415.99	1,025.21	30.01%	公司加大研发投入，加快新产品开发。
财务费用	468.36	512.90	-44.54	-8.68%	
加：其他收益	521.44	654.60	-133.16	-20.34%	
投资收益（损失以“-”号填列）	6,213.47	4,283.84	1,929.63	45.04%	主要系公司收到杭州祥和实业有限公司 2019 年度剩余业绩补偿款 2523.62 万元。
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	45.36	158.64	-113.28	-71.41%	主要系期末未交割远期结售汇产生浮动亏损。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-329.12	-248.42	-80.70	32.49%	主要系本期计提的应收账款坏账损失增加。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-194.46	-211.11	16.65	-7.89%	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	2.16	16.01	-13.85	-86.53%	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	29,218.13	22,383.10	6,835.03	30.54%	营业收入增加、成本费用管控有效。
加：营业外收入	4.93	1.19	3.74	314.37%	
减：营业外支出	33.89	50.85	-16.96	-33.35%	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	29,189.17	22,333.44	6,855.73	30.70%	营业收入增加、成本费用管控有效。
减：所得税费用	3,747.99	2,995.81	752.18	25.11%	
五、净利润（净	25,441.18	19,337.63	6,103.55	31.56%	营业收入增加、成本费用管控有效。

亏损以“-”号填列)					
1.归属于母公司所有者的净利润(净亏损以“-”号填列)	25,442.92	19,344.31	6,098.61	31.53%	
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	-1.74	-6.68	4.94	-73.96%	主要系本期收购全部少数股东股权。

报告期公司主要产品销售情况：

单位：万元

	2021年		2020年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	111,160.80	100%	79,819.48	100%	39.27%
分行业					
电气机械和器材制造业	110,500.13	99.41%	76,992.61	96.46%	43.52%
通用设备制造业	660.67	0.59%	2,826.87	3.54%	-76.63%
分产品					
冷柜电机	37,369.75	33.62%	25,704.85	32.20%	45.38%
外转子风机	48,632.82	43.75%	35,150.73	44.04%	38.36%
ECM电机	15,505.17	13.95%	10,226.82	12.81%	51.61%
伺服电机	5,004.87	4.50%	3,543.33	4.44%	41.25%
汽车空调机组	597.13	0.54%	2,705.89	3.39%	-77.93%
其他业务收入	4,051.07	3.64%	2,487.86	3.12%	62.83%
分地区					
境内销售	56,832.03	51.13%	44,643.43	55.93%	27.30%
境外销售	54,328.77	48.87%	35,176.05	44.07%	54.45%

本报告期，公司实现营业收入 111,160.80 万元，同比增长 39.27%。按内外销收入分类，内销收入 56,832.03 万元，同比增长 27.30%；外销收入 54,328.77 万元，同比增长 54.45%；按产品分类，冷柜电机实现销售收入 37,369.75 万元，同比增长 45.38%；外转子风机实现销售收入 48,632.82 万元，同比增长 38.36%；ECM 电机实现销售收入 15,505.17 万元，同比增长 51.61%；伺服电机实现销售收入 5,004.87 万元，同比增长 41.25%。本报告期营业收入实现较快增长主要系公司加快新产品开发和产业化进程、加大市场开发力度、市场竞争力有所提升以及国内外市场需求增加。

(三) 现金流量

单位：万元

项目	2021年	2020年	增减额	增减幅度	原因
经营活动现金流入小计	92,315.02	71,099.32	21,215.70	29.84%	
经营活动现金流出小计	74,642.67	57,917.53	16,725.14	28.88%	
经营活动产生的现金流量净额	17,672.35	13,181.79	4,490.56	34.07%	主要系销售商品收到的现金增加。
投资活动现金流入小计	185,407.87	199,239.06	-13,831.19	-6.94%	
投资活动现金流出小计	191,288.93	201,361.01	-10,072.08	-5.00%	
投资活动产生的现金流量净额	-5,881.06	-2,121.95	-3,759.11	177.15%	主要系本期购买理财产品到期收回减少。
筹资活动现金流出小计	9,338.66	3,532.80	5,805.86	164.34%	主要系2021年半年度现金分红。
筹资活动产生的现金流量净额	-9,338.66	-3,532.80	-5,805.86	164.34%	
现金及现金等价物净增加额	2,200.33	7,279.34	-5,079.01	-69.77%	主要系上述原因综合影响。

杭州微光电子股份有限公司

董事会

二〇二二年三月二十二日